EXECUTIVO.:PODER Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria a 02/01/2017, revogadas todas as disposições em con-
trário Registre-se e publique-se.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 16 de janeiro de 2017.
Túlio Bezerra Lemos-PREFEITO
Fagner Luiz Teodósio de Oliveira -Secretário de Administração e Recursos Humanos-

Portaria nº 038/2017, de 26 de janeiro de 2017.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do
Município,
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, Antonio Bonifácio de Andrade, CPF nº 342.515.104-53, para o Cargo em
Comissão de Gerente, símbolo CC-3, lotado na Secretaria Planejamento e Desenvolvimento
Sustentável.
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria a 02/01/2017, revogadas todas as disposições em con-
trário.
Registre-se e publique-se.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 26 de janeiro de 2017.
Túlio Bezerra Lemos-PREFEITO
Fagner Luiz Teodósio de Oliveira -Secretário de Administração e Recursos Humanos-
*Republicado por incorreção

Portaria nº 160/2017, de 26 de janeiro de 2017.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do
Município,
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, Julia Patrícia Duarte, CPF nº 087.053.114-03, para o Cargo em Comissão de
Subcoordenadora, símbolo CC-5, lotado na Secretaria de Educação.
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria a 02/01/2017, revogadas todas as disposições em con-
trário.
Registre-se e publique-se.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 26 de janeiro de 2017.
Túlio Bezerra Lemos-PREFEITO
Fagner Luiz Teodósio de Oliveira -Secretário de Administração e Recursos Humanos-
*Republicado por incorreção

Portaria nº 127/2017, de 26 de janeiro de 2017.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do
Município,
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, Aline Cristina Ribeiro Pessoa, CPF nº 012.041.854-17, para o Cargo em Comissão
de Subcoordenadora, símbolo CC-5, lotado na Secretaria de Educação.
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria a 02/01/2017, revogadas todas as disposições em con-
trário.
Registre-se e publique-se.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 26 de janeiro de 2017.
Túlio Bezerra Lemos-PREFEITO
Fagner Luiz Teodósio de Oliveira-Secretário de Administração e Recursos Humanos-
*Republicado por incorreção

Portaria nº 119/2017, de 26 de janeiro de 2017.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do
Município,
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, Veralúcia Sousa de Medeiros, CPF nº 050.928.404-39, para o Cargo em Comissão
de Diretora, símbolo CC-2, lotado na Secretaria do Trabalho, Habitação e Desenvolvimento Social.
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria a 02/01/2017, revogadas todas as disposições em con-
trário.
Registre-se e publique-se.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 26 de janeiro de 2017.
Túlio Bezerra Lemos-PREFEITO
Fagner Luiz Teodósio de Oliveira-Secretário de Administração e Recursos Humanos-
*Republicado por incorreção

Portaria nº 109/2017, de 26 de janeiro de 2017.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do
Município,
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, Ronaldo Batista da Silva, CPF nº 790.715.544-49, para o Cargo em Comissão de
Gerente de Unidade, Trabalho e Habitação, símbolo GUTH1, lotado na Secretaria do Trabalho,
Habitação e Desenvolvimento Social.
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria a 02/01/2017, revogadas todas as disposições em con-
trário.
Registre-se e publique-se.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 26 de janeiro de 2017.
Túlio Bezerra Lemos-PREFEITO
Fagner Luiz Teodósio de Oliveira-Secretário de Administração e Recursos Humanos-
*Republicado por incorreção

Portaria nº 045/2017, de 26 de janeiro de 2017.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do
Município,
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, Christiano Klebson de Oliveira Gomes, CPF nº 025.801.554-50, para o Cargo em
Comissão de Coordenador, símbolo CC-4, lotado na Secretaria de Gestão e Serviços.
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria a 02/01/2017, revogadas todas as disposições em con-
trário.
Registre-se e publique-se.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 26 de janeiro de 2017.
Túlio Bezerra Lemos-PREFEITO
Fagner Luiz Teodósio de Oliveira -Secretário de Administração e Recursos Humanos-
*Republicado por incorreção

EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA EMERGENCIAL DE LICITAÇÃO
EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA EMERGENCIAL DE LICITAÇÃO
RATIFICO E HOMOLOGO a DISPENSA DE LICITAÇÃO em caráter EMERGENCIAL, que tem por
objeto a Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de limpeza compreendendo
os serviços de coleta e transporte de resíduos domiciliares e comerciais para o Município de Macau.
Favorecido: VALE NORTE CONSTRUTORA LTDA, CNPJ nº 09.528.940/0002-03.
Prazo de execução e vigência: 180 (cento e oitenta) dias; 20/01/2017 até 18/07/2017.
VALOR TOTAL: R$ 1.792.959,12 (Hum milhão setecentos e noventa e dois mil novecentos e cinquen-
ta e nove reais e doze centavos).
Fundamento Legal: Art. 24, INC IV, art. 26, parágrafo único da Lei Federal 8.666/93.
Justificativa anexa nos autos do processo de dispensa de licitação nº 106/2017.
Data: 15 de fevereiro de 2017.
TÚLIO BEZERRA LEMOS
PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU/RN.

EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA EMERGENCIAL DE LICITAÇÃO

Portaria nº 353/2017, de 26 de janeiro de 2017.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do
Município,
RESOLVE:
Art. 1º - EXONERAR, A pedido o servidor, Alan Franklin Costa Paulista, CPF. nº 032.741.324-70
Função assistente administrativo lotado na Secretaria Municipal de Saúde.
Art. 2º - Entra em vigor nesta data para os efeitos dessa Portaria a 31/01/2017, revogadas todas as
disposições em contrário.
Registre-se e publique-se.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 26 de janeiro de 2017.
Túlio Bezerra Lemos-PREFEITO
Fagner Luiz Teodósio de Oliveira -Secretário de Administração e Recursos Humanos-

PORTARIA N° 354/17, DE 16 de Fevereiro de 2017.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do
Município,
RESOLVE:
Art. 1° - EXONERAR A PEDIDO: O (a) servidor (a) Marcos Eugenio Pereira da Silva, CPF nº
052.534.684-80, do vinculo Efetivo, na Função de Auxiliar de Serviços Gerais, lotado na Secretaria
Saúde.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta data, Esta portaria entra em vigor nesta data, revogando
se as disposições em contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 16 de fevereiro de 2017.
Túlio Bezerra Lemos-PREFEITO
Fagner Luiz Teodósio de Oliveira-Secretário de Administração e Recursos Humanos-

PORTARIA N° 355/17, DE 16 de Fevereiro de 2017.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do
Município,
RESOLVE:
Art. 1° - EXONERAR A PEDIDO: O (a) servidor (a) Dayana Lucia Rodrigues de Freitas, CPF nº
050.410.194,36, do vinculo Efetivo, na Função de Auxiliar de Ensino Infantil, lotada na Secretaria
Educação.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta data, Esta portaria entra em vigor nesta data, revogando
se as disposições em contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 16 de fevereiro de 2017.
Túlio Bezerra Lemos-PREFEITO-
Fagner Luiz Teodósio de Oliveira -Secretário de Administração e Recursos Humanos

Aviso de Aposentadoria
De acordo com a Lei 963/2007 de 05/11/2007 do regime próprio de previdência Social de Macau, foi
concedido aposentadoria através do Fundo de Seguridade Social de Macau para os servidores  abaixo
relacionados.

Portaria nº 038-A/2017, de 26 de janeiro de 2017.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do
Município,
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, Antonio Cândido Ferreira, CPF nº 241.827.534-53, para o Cargo em Comissão de
Subcoordenador, símbolo CC-5, lotado na Secretaria de Gestão e Serviços.
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria a 02/01/2017, revogadas todas as disposições em con-
trário.
Registre-se e publique-se.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 26 de janeiro de 2017.
Túlio Bezerra Lemos-PREFEITO
Fagner Luiz Teodósio de Oliveira-Secretário de Administração e Recursos Humanos-
*Republicado por incorreção

Portaria nº 356 /2017, de 16 de janeiro de 2017.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do
Município,
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, Priscila Kelly Oliveira da Cruz Silva, CPF nº 080.327.234-04, para o Cargo em
Comissão de Gerente, símbolo CC-3, lotado na Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
Sustentável.

Diário Oficial de Macau
Estado do Rio Grande do NorteAno XV |  Nº 1144 |  Macau,  16 de fevereiro de 2017

Comissão Permanente de Licitação

02Diário Oficial de Macau
Estado do Rio Grande do Norte

Ano XV |  Nº 1144 |  Macau,  16 de fevereiro de 2017

RATIFICO E HOMOLOGO a DISPENSA DE LICITAÇÃO em caráter EMERGENCIAL, que tem por
objeto a Contratação de empresa especializada para eventual aquisição de combustível (gasolina
comum tipo “c”, etanol, óleo diesel s-10 e óleo diesel comum), visando atender as necessidades da
frota de veículos e automotivos, da Prefeitura de Macau.
Favorecido: POSTO FREI DAMIÃO LTDA., CNPJ nº 08.547.432/0002-00.
Prazo de execução e vigência: 60 (sessenta) dias; 20/01/2017 até 20/03/2017.
VALOR TOTAL: R$ 761.614,34 (Setecentos e sessenta e um mil seiscentos e quatorze reais e trinta e
quatro centavos)
Fundamento Legal: Art. 24, INC IV, art. 26, parágrafo único da Lei Federal 8.666/93.
Justificativa anexa nos autos do processo de dispensa de licitação nº 043/2017.
Data: 15 de fevereiro de 2017.
TÚLIO BEZERRA LEMOS
PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU/RN.

AVISO DE LICITAÇÃO
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Macau, localizada na Rua Barão do
Rio Branco, 17, Centro – Macau/RN, torna público a todos os interessados que fará realizar o Pregão
Presencial Nº 001/2017, no Sistema de Registro de Preços para eventual aquisição de gêneros ali-
mentícios para esse município.
Data da Abertura: 03/03/2017 às 9:00 horas (Hora local).
O Edital encontra-se à disposição dos interessados no endereço eletrônico macau.cpl@gmail.com,
local onde serão fornecidas as informações e esclarecimentos pertinentes, podendo ainda os interes-
sados comparecerem na sala da CPL no horário das 08 às 13 horas, de segunda a sexta-feira, a partir
do dia 17/02/2017 para informações e esclarecimentos.
Macau/RN, 15 de fevereiro de 2017.
Gustavo Costa de Miranda
PREGOEIRO PMM